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Finaace Accounts of the Government of Bengal for the year 1945-46 and the
Report of the Auditor General of India.

k
Certificate of the Auditor General of India,

This compilation containing the Finance Accounts of the Government of
■Beugal for the year 1945-46 and the report of the Auditor General of India pre
sents the accounts of the receipts and outgoings of'the Government of Bengal for the
year, together with a report on the financial results disclosed by the different
Sccouuts and other data coming under examination, that is to say, both the
'eveime and capital accounts, the accounts of the public debt and the liabilities
fod assets of the Government of Bengal as deduced from the balances recorded in

information.

Th^^ccount.s for 1945-46 which as Auditor General I am required to audit,
have been examined under my direction by the Accountant^general, Bengal'(undivided), and the Accountant-General, West Bengal, An

Accordance with the'provisions of the Government of India^ (Audit and Accounts)
rder, 1936. Likewise, as prescribed by Section 170 (now defunct) of the
ovemment of India Act, 1935, the accounts of transactions of the Government

n the United Kingdom have been audited by the Auditor of Indian Home
Accounts under my general superintendence. It is to be noted that the Auditor
-general's responsibility for the audit of the accounts of the Government does
oot extend in full to the audit of the 'accounts of revenue but I- am satisfied on
Uie best information available that the accounts of reVenue included in the Finance
Accounts herewith presented give a correct statement of the sums brought to
^ount. Subject to these observations and also to those contained in the detailed

-ports which follow, the accounts now presented are correct statements of the«ceipt9 and outgoings of the Government of Bengal for the year 1945-46. _

<¥■ •;  1 ' B. M. STAIG,
'^he lOtkFebruary, 1948. J ^ w * ^ ^^Auditor General of India*
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*2 •' FINAKCE ACCOUNTS. GOVERNMENT OF BENGAL.

^ ^ - A.—GENERAL FINANCE ACCOUNTS.

I.—REPORT.

Introductory,

1. Main Divisions of Accounts.—Thej;p are four main divisions of Gove
accounts—

(1) Revenue.

(2) Capital.

(3) Debt.
.  *

^  (4) Remittance.

The first division deals with receipts from taxation and other
revenue and. the expenditure tlaerefrom. the net result of which represents
revenue surplus or deficit for the year. The second division deals with
met usually from borrowed funds with the object either of increasing
assets of a material character or of reducing future recurring liability®®.
those for future pensions by payment of the capitalised value. It also incl '
receipts of a capital nature which can properly be applied as a set-ofi to cari

TU „ : _ ; , • ..aoivv

paid, together with repayments of the
recoveries, of the-flatter. The fourth -and last division embraces all
adjusting heads ; e'.y. * cash remittances from one treasury to another,
between difierent accounting circles and; remittances between India and Engl^
Credits and debits taken to the adjusting- fieads in the first instance are cW
eventually by adjustment under final heads.

transactions included in these accounts represent mainly the actual
receipts and disbursements during the financial year April to March as distil"
shed from amounts due to or by Government during the same period.
basis system is, however, not entirely suitable for recording the transactions
presenting the true state of afiairs of Government Commercial undertakings
on commercial principles. The detailed accounts of this class of undertakings
-herefore, maintained outside the regular accounts in proper commercial form
ttiese accounts are subjected to a suitable audit check by the Indian A-
Department. v/

. Sections and Heads of accounts.-r-'Withm each of the four divisions i
nmec above, the transactions are grouped into Sections which are fur

^ 1^^ into Major heads of Accounts, The sections are distiugui;y e ters of the alphabet, a ' single letter denoting the revenue portion a
CUD e letter denoting the capital portion of a particular category of transact

lie*' 1 A denotes the revenue {and expenditure) grouped as ' Priiu-
rmf ̂  ̂  and Section AAfdeuotes the capital expenditure on

ffierewith. The Major heads in the Revenue .and Capital di\n;
and serially, Roman nurnerals being employed on the receipt
reini+t the disbursement side. No numbering is'^g^dopted for debtranee heads, though these are also arranged in Sections.



FINANCE ACCOUNTS; GOVERNMENT OF BENGAL.

The Major heads are sub-divided into Minor heads and the Minor heads into
Sub-heads and Detailed heads. Under each of these heads, the expenditure is
shown distributed between Charged and Voted. The Major, Minor and Sub-heads
prescribed for the classification of expenditure in the general accounts are not
necessarily identical with the Grants, Sub-heads and other units of allotments
^hich are selected by the Finance Department for Demands for Grants and the
Appropriation Accounts ; but jn general, a certain degree of correlation is maintained
between the Demands for Grants and the Appropriation Accounts on the one
hand and the Finance Accounts, on the other. , '

3. Balafices and Reserves.—The accounts work from balance to balance, these
balances working up to the general cash balances, a portion of which is kept in the
tre^uries within the Province while the rest is deposited with the Reserve Bank of
fndia. Apart from these cash balances are the Cash Balance Investment Account
and other special -Reserves invested outside the general cash balance of Govern-
blent. Most of these Reserves are invested in treasury bills and other short-ternv
Securities of the Central Government. '
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